



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 1. 一般事項

本公司為一間於百慕達註冊成立之受豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要在香港經營食肆。

### 2. 財務報告之編製基準

於編製財務報告時，董事已根據本集團於二零零三年三月三十一日之流動負債淨額約84,218,000港元及負股東權益約22,145,000港元，審慎考慮本集團未來之流動資金。鑑於主要股東已確認願意提供進一步財務支持，以確保本集團有能力支付在可見未來到期之財務承擔，故董事已按持續經營基準編製財務報告。

### 3. 採納會計實務準則

本年度，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之多項新設及經修訂會計實務準則（「準則」）。採納此等準則導致現金流動表及股本權益變動表之呈報格式有所改變，但對本期或過往會計期間之業績並無重大影響。因此，毋需就過往期間作出調整。

#### 現金流動表

於本年度，本集團已採納準則第15號（經修訂）「現金流動表」。根據準則第15號（經修訂），現金流動分為三大類—經營業務、投資業務及融資，而非過往之五類。已收利息及已付利息過往呈列為獨立項目，現時已分別分類為投資及融資現金流動。就收入課稅產生之現金流動除非可獨立區分為投資或融資活動，否則分類為經營業務。

#### 僱員福利

於本年度，本集團已採納準則第34號「僱員福利」，該準則引進僱員福利（包括退休金計劃）之計算規則。由於本集團僅參予定額供款退休金計劃，採納準則第34號對財務報告概無任何重大影響。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 4. 主要會計政策概要

本財務報告乃按歷史成本常規編製，以配合若干物業之重估。

財務報告乃根據香港普遍接納之會計準則編製。所採納之主要會計政策載列如下：

#### 綜合賬目之基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司(因下文所述理由而無綜合計算者除外)截至每年三月三十一日之財務報告。

於年內所收購及出售之附屬公司之業績，已按情況由其收購正式生效之日起或至出售正式生效之日止計入綜合收入報表內。

#### 商譽

綜合賬目時產生之商譽指收購成本超逾本集團於收購當日所佔附屬公司及聯營公司可區分資產及負債之公平價值之數額。

於二零零一年四月一日前收購產生之商譽仍繼續保留於儲備內，並在有關附屬公司或聯營公司出售時，或商譽被釐定為減值時於收入報表扣除。

#### 收入確認

貨品之銷售額乃於貨物交付時確認。

服務費乃於提供服務時確認。

租金收入於有關租約期內以直線法確認。

銀行存款之利息收入按時間基準依據未償還本金及適用利率計算。

#### 於附屬公司之投資

於附屬公司之投資按成本減任何已確定之減值虧損計入本公司之資產負債表。

#### 聯營公司權益

綜合收入報表包括本集團應佔聯營公司本年度之收購後業績。在綜合資產負債表中，聯營公司權益乃按本集團應佔聯營公司之資產淨值減任何已確定之減值虧損入賬。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 4. 主要會計政策概要 (續)

#### 物業、機器及設備

物業、機器及設備乃按成本或估值減折舊及攤銷及累計減值虧損入賬。

租約土地及樓宇按其已重估數額於資產負債表列賬。已重估數額為重估當日之公平價值減其後任何累計折舊及攤銷以及其後任何減值虧損。重估會定期進行，令賬面值不會與按結算日之公平值釐定者出現重大差異。

重估租約土地及樓宇產生之任何重估增值均撥入估值儲備內；倘同一資產以往曾有確認為費用之重估減值，在此情況下，有關增值將撥入收入報表，數額以過往扣除之減值為限。因重估資產而引致賬面淨值有所下降，而下降之價值將作為費用處理，數額以超過以往重估該資產時列入重估儲備之結存(如有)為限。已重估資產於其後出售或退廢時，應佔之重估盈餘將轉撥入滾存溢利中。

物業、機器及設備乃按其估計可用年期以直線法按下列年率攤銷成本或估值，以作折舊及攤銷準備：

租約土地	按租約年期
樓宇	按50年估計可用年期或(如少於50年)按租約年期
傢俬及設備	10 — 33 $\frac{1}{3}$ %
裝置	10 — 20%或按租約年期(以較短者為準)
汽車	20 — 25%

陶器、器皿、亞麻製品及制服所產生之首次支出撥作資本處理，故不作折舊準備。此等物品隨後之重置費用乃於產生時在收入報表中扣除。

根據融資租約持有之資產乃按其估計可使用年期以本集團自置資產之相同基準或(如為較短期間)按有關租約年期計算折舊。

出售或停用一項資產之收益或虧損按出售所得款項與該資產之賬面值之差額釐定，並於收入報表內確認。

#### 無形資產

無形資產指以某一名稱營運餐廳之獨家權利，最初按成本計算，並於合約期內以直線法攤銷。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 4. 主要會計政策概要 (續)

#### 減值

於每個結算日，本集團會評估其資產之賬面值，以確定該等資產是否已出現減值虧損跡象。倘一項資產之可收回數額估計低於其賬面值，該項資產之賬面值會降至其可收回數額。減值虧損會即時確認為開支。惟有關資產根據另一項準則以重估值列賬則除外，在此情況下，根據該準則，減值虧損被視為重估減值。

倘減值虧損其後被撥回，該項資產之賬面值會增至其可收回數額之經修訂估計數額，惟已增加之賬面值不會超逾在該項資產概無減值虧損於過往年度確認之情況下所確定之賬面值。減值虧損之撥回會即時確認為收入。惟有關資產根據另一項準則以重估值列賬則除外，在此情況下，根據該準則，撥回減值虧損被視為重估增加。

#### 融資租約

凡租約之條款將有關資產所有權之絕大部份風險及回報轉移至本集團，該等租約則列為融資租約。根據融資租約持有之資產均按其於購買日期之公平價值撥作資本處理。應付予出租人之相應負債於扣除利息開支後，計入資產負債表作為融資租約債務。融資成本指租約承擔總額與所購入資產公平價值兩者間之差額，按有關租約期間於收入報表內扣除，藉以把須承擔之債務餘額在每個會計年度內持續定期支付。

#### 經營租約

根據經營租約應收或應付之租金於有關之租約期分別記入收入報表或於收入報表內扣除。

#### 存貨

存貨指貯備食品及消費品，乃以成本與可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本包括直接原料及(倘適用)直接勞工成本，以及將存貨運至目前之地點及達至目前之狀態所產生之經常費用。成本以加權平均法計算。可變現淨值指估計售價減市場推廣、銷售及經銷之所有成本。

#### 外幣

以外幣進行之交易最初按交易當日之匯率記錄。以外幣計算之貨幣資產及負債乃按結算日期之匯率重新折算。滙兌外幣而引致之盈虧於年內列為純利或虧損淨額。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 4. 主要會計政策概要 (續)

#### 稅項

稅項支出乃根據本年度業績就毋須課稅或不可扣減之項目作出調整後計算。時差之產生乃由於若干列入財務報告上之收入及支出賬項之會計期間與該等賬項在稅務上所確認之會計期間有所不同所致。時差之稅務影響乃根據負債法計算，並於財務報告內確認為遞延稅項，數額以可見未來可能出現之負債或資產為限。

#### 退休福利計劃

強制性公積金計劃之供款於應付時列為開支扣除。

### 5. 營業額

營業額為年內在食肆售出貨品及所提供服務之已收及應收款項淨額，分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
貨品銷售額	214,342	220,965
所提供服務	20,791	21,551
	<u>235,133</u>	<u>242,516</u>

所提供服務指於食肆內所提供服務之附加費。

### 6. 業務及地區分類

本集團主要在香港經營食肆。

本集團所有業務均以香港為基地，而本集團之所有營業額及營業虧損均源自香港。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 7. 其他營運收入

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行利息收入	60	180
租金收入減支出6,000港元	554	—
其他	1,436	2,562
	<u>2,050</u>	<u>2,742</u>

### 8. 經營虧損

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營虧損已經扣除以下項目：		
核數師酬金		
— 本年度	680	962
— 上年度超額撥備	—	(200)
	<u>680</u>	<u>762</u>
折舊及攤銷		
— 自置資產	18,049	21,119
— 根據融資租約持有之資產	55	32
租賃樓宇之經營租約費用	35,645	37,561
職員成本，包括董事酬金(附註10)及 退休福利計劃供款(附註12)	<u>81,633</u>	<u>86,565</u>

為數4,136,000港元(二零零二年：9,442,000港元)之已確認物業、機器及設備減值虧損主要指附屬公司所營運之若干食肆之傢俬、裝置及設備與陶器、器皿、亞麻製品及制服之減值。上述之傢俬、裝置及設備與陶器、器皿、亞麻製品及制服已經撤減至經參考其淨售價釐定之可收回金額。於年結日後，該等食肆已停止營運。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 9. 融資成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
利息		
— 須於五年內全部償還之銀行借貸	970	1,092
— 毋須於五年內全部償還之銀行借貸	541	773
— 融資租約	19	14
— 其他借貸	1,356	3,641
	<u>2,886</u>	<u>5,520</u>

### 10. 董事酬金

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
袍金：		
執行董事	1,830	504
獨立非執行董事	533	196
	<u>2,363</u>	<u>700</u>
支付予執行董事之其他酬金：		
薪金及其他福利	542	847
退休福利計劃供款	27	49
	<u>569</u>	<u>896</u>
	<u>2,932</u>	<u>1,596</u>

董事酬金分為下列組別：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
零港元至1,000,000港元	<u>15</u>	<u>9</u>



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 11. 僱員報酬

於二零零三年三月三十一日，本集團五位最高報酬人士中概無(二零零二年：一位)本公司之董事，彼等酬金之詳情載於上文附註10。其餘五位(二零零二年：四位)最高薪人士之報酬如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	3,464	3,575
退休福利計劃供款	173	179
	<u>3,637</u>	<u>3,754</u>

在該五名人士中，其中一人為已於本年度辭任之董事，其董事酬金已於上文附註10披露。

僱員報酬分為下列組別：

	僱員數目	
	二零零三年	二零零二年
零港元至1,000,000港元	4	4
2,000,001港元至2,500,000港元	1	—
	<u>5</u>	<u>4</u>

### 12. 退休福利計劃供款

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
退休福利計劃供款	3,606	3,852
減：已放棄之供款	(42)	(598)
	<u>3,564</u>	<u>3,254</u>

本集團為所有合資格僱員提供強制性公積金計劃(「強積金計劃」)。該計劃之資產與本集團之資產分開持有，並存放於由獨立信託人控制之基金內。本集團將有關薪金成本之5%供款予強積金計劃，該供款與僱員供款一致。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 12. 退休福利計劃供款 (續)

直至二零零零年十一月三十日，本集團運作一個固定比例供款退休福利計劃(「退休計劃」)。除二零零零年十一月三十日由退休計劃撥入強積金計劃之餘額外，強積金計劃概無任何放棄之供款額可用於扣除未來之應付供款。

於二零零三年三月三十一日，已放棄供款總額約為5,000港元(二零零二年：348,000港元)，乃因僱員早前退出退休計劃而產生並可用以扣減本集團於未來年度應付供款者。

### 13. 利得稅(費用)撥回

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港利得稅		
本年度	(40)	—
過往年度超額撥備	—	104
	<u>(40)</u>	<u>104</u>

香港利得稅按本年度估計應課稅溢利16%計算。由於本集團於本年度出現稅務虧損，故並未於財務報告中就香港利得稅作出撥備。

有關未撥備遞延稅項之詳情列載於財務報告附註32。

### 14. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度之虧損淨額24,347,000港元(二零零二年：49,088,000港元)與年內已發行股份之加權平均數355,981,504股(二零零二年：297,622,600股)計算。兩個年度之每股虧損已就二零零二年十月七日之股份拆細作出調整，詳情載於財務報告附註29。

由於行使本公司之購股權將會降低每股虧損，故並無呈報每股攤薄後虧損。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 15. 物業、機器及設備

	租約土地 及樓宇 千港元	傢俬、 裝置 及設備 千港元	汽車 千港元	陶器、器皿、 亞麻製品 及制服 千港元	總額 千港元
<b>本集團</b>					
<b>成本或估值</b>					
於二零零二年四月一日	34,760	206,429	3,325	2,437	246,951
添置	—	13,703	315	333	14,351
出售／撇銷	—	(19,760)	(131)	(317)	(20,208)
重估虧絀	(1,760)	—	—	—	(1,760)
於二零零三年三月三十一日	33,000	200,372	3,509	2,453	239,334
包括：					
按成本	—	200,372	3,509	2,453	206,334
按二零零三年估值	33,000	—	—	—	33,000
	33,000	200,372	3,509	2,453	239,334
<b>折舊及攤銷／減值</b>					
於二零零二年四月一日	—	152,001	2,880	317	155,198
本年度撥備	768	17,105	231	—	18,104
出售／撇銷時抵銷	—	(18,599)	(99)	(317)	(19,015)
估值時抵銷	(768)	—	—	—	(768)
減值虧損	—	3,846	—	290	4,136
於二零零三年三月三十一日	—	154,353	3,012	290	157,655
<b>賬面淨值</b>					
於二零零三年三月三十一日	<u>33,000</u>	<u>46,019</u>	<u>497</u>	<u>2,163</u>	<u>81,679</u>
於二零零二年三月三十一日	<u>34,760</u>	<u>54,428</u>	<u>445</u>	<u>2,120</u>	<u>91,753</u>

本集團之租約土地及樓宇均位於香港，並以中期租約持有。

本集團位於香港價值33,000,000港元之租約土地及樓宇已於二零零三年三月三十一日由獨立專業估值師忠誠測量行，按公開市值基準重估。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 15. 物業、機器及設備 (續)

租約土地及樓宇之重估虧絀淨額為992,000港元(二零零二年：1,538,000港元)已於收入報表內扣除。

倘本集團之租約土地及樓宇並無作出重估，該等租約土地及樓宇將按歷史成本減累積折舊及攤銷後得出66,368,000港元(二零零二年：67,892,000港元)，並計入本財務報告。

本集團之物業、機器及設備之賬面淨值包括為數278,000港元(二零零二年：333,000港元)，乃根據融資租約持有之傢俬、裝置及設備。

### 16. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本	—	88,174
減：減值虧損	—	(69,980)
	—	18,194

於本年度，本集團進行重組。據此，本公司於環球文化飲食集團有限公司(前稱Everwin Capital Limited)(「環球文化飲食集團」)之股權轉讓予本集團另一間全資附屬公司Global Mission Holdings Limited(「GMHL」)。因此，本公司於年終時僅持有1股GMHL每股面值1美元之股份，佔100%之權益。

本公司於二零零三年三月三十一日之主要附屬公司詳情載於附註39。

### 17. 無形資產

	千港元
<b>本集團</b>	
成本及賬面值	
於本年度內收購及於二零零三年三月三十一日	200

無形資產指於營運餐廳時使用獨立第三者黃毓民先生之姓名之獨家權利。該成本將分三年攤銷。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 18. 未合併之附屬公司權益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
應佔未合併之附屬公司之負債淨額	—	—

本集團持有元綠壽司有限公司(「元綠」)及俊惠投資有限公司(「俊惠」)之100%權益。該兩間公司均於香港註冊成立，主要經營食肆業務。於一九九九年四月進行集團重組後，元綠自願清盤。由於俊惠一直出現重大虧損，本集團決定不再向該公司注資，並容許在其債權人根據未償還債務提出要求下，由法庭於二零零零年三月二十九日發出指令予以清盤。本集團董事認為，本集團對元綠及俊惠之資產及營運已無控制權，因此該兩間附屬公司之賬目不再合併計入本集團之財務報告內。

### 19. 一間聯營公司權益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
應佔之負債淨額	(1,217)	(1,217)
聯營公司欠款	1,217	1,217
	—	—

於二零零三年三月三十一日，本集團擁有下列聯營公司之權益：

公司名稱	註冊 成立地點	主要 營業地點	所持股份 之類別	權益 百分比	業務性質
大中華飲食娛樂網 有限公司	香港	香港	普通股	40%	不活躍

一間聯營公司欠款並無抵押、免息，且毋須於未來十二個月內償還。

由於本集團應佔之大中華飲食娛樂網有限公司之收購後虧損超逾其於該公司之股本投資之賬面值，故已就本集團付款以償還本集團所擔保之聯營公司債務作出準備。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 20. 附屬公司欠款

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
附屬公司欠款	357,471	414,876
減：準備	(356,632)	(373,280)
	<u>839</u>	<u>41,596</u>

### 21. 應收貿易賬項

本集團並無制定固定信用政策。

以下為應收貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至30日	908	1,763
31至60日	117	27
61至90日	—	3
	<u>1,025</u>	<u>1,793</u>

### 22. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至30日	5,023	5,809
31至60日	4,640	5,144
61至90日	717	1,435
	<u>10,380</u>	<u>12,388</u>



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 23. 欠一間關連公司之款項

本集團及本公司

關連公司為被視作本公司主要股東之黃振隆先生(「黃先生」)擁有實益權益之公司。

該款項乃無抵押、免息及應要求償還。

### 24. 融資租約債務

	本集團			
	最低租金		最低租金之現值	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
根據融資租約之應付款項：				
一年內	85	85	71	67
第二至第五年內(包括首尾兩年)	206	291	191	261
	291	376	262	328
減：日後融資費用	(29)	(48)	不適用	不適用
租約債務之現值	<u>262</u>	<u>328</u>	262	328
減：列於流動負債項下 於一年內到期之款項			(71)	(67)
一年後到期之款項			<u>191</u>	<u>261</u>

本集團之政策為根據融資租約租賃其傢俬、裝置及設備。平均租賃期為5年。截至二零零三年三月三十一日止年度，平均實際借貸利率為6.26厘。利率於訂立合約當日確定。所有租約均有固定還款期，並無就或然租金訂立任何安排。

本集團之融資租約債務以出租人對租賃資產之抵押作擔保。

本公司於二零零三年三月三十一日或二零零二年三月三十一日並無融資租約債務。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 25. 銀行借貸(有抵押)

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行借貸(有抵押)包括：		
銀行貸款	50,744	18,216
銀行透支	5,702	8,841
合計	56,446	27,057
減：列於流動負債項下於一年內 到期之款項	(46,015)	(12,713)
一年後到期之款項	<u>10,431</u>	<u>14,344</u>
上述銀行借貸之屆滿期如下：		
一年內或應要求	46,015	12,713
一年以上但於兩年以內	4,109	3,906
兩年以上但於五年以內	6,322	9,678
五年以上	—	760
	<u>56,446</u>	<u>27,057</u>

### 26. 其他貸款

#### 本集團

該筆貸款乃有抵押、以年息一厘計息及須於一年內價還。

### 27. 一間關連公司提供之貸款

#### 本集團及本公司

關連公司為被視作本公司主要股東之黃先生擁有實益權益之公司。

該筆貸款由黃先生擔保，以最優惠貸款利率加年息1.5厘計息，並於二零零三年十二月十六日價還。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 28. 一名前股東提供之貸款

本集團及本公司

該筆款項乃欠本公司前主要股東Forever Rich Profits Limited之貸款。

該筆貸款乃無抵押、以最優惠貸款利率加年息一厘計息，並已於本年度全數償還。

### 29. 股本

	附註	普通股面值 港元	普通股數目	款額 千港元
法定股本：				
於二零零一年四月一日		每股0.10	5,000,000,000	500,000
股份拆細	(1)		995,000,000,000	—
股份合併	(1)	每股0.0005	1,000,000,000,000 (950,000,000,000)	500,000 —
於二零零二年三月三十一日		每股0.01	50,000,000,000	500,000
股份拆細	(2)		200,000,000,000	—
於二零零三年三月三十一日		每股0.002	<u>250,000,000,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及繳足股本：				
於二零零一年三月三十一日			1,190,490,400	119,049
削減股本	(1)		—	(118,454)
股份合併	(1)	每股0.0005	1,190,490,400 (1,130,965,880)	595 —
於二零零二年三月三十一日		每股0.01	59,524,520	595
發行股份	(3)	每股0.01	11,900,000	119
股份拆細	(2)	每股0.01	71,424,520 285,698,080	714 —
於二零零三年三月三十一日		每股0.002	<u>357,122,600</u>	<u>714</u>



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 29. 股本 (續)

附註：

- (1) 根據本公司於二零零二年二月二十二日舉行之股東特別大會上通過之特別決議案，於二零零二年二月二十三日每股面值0.1港元之已發行股份中每股削減0.0995港元以削減本公司之已發行股本(「削減股本」)，因此本公司股本中每股已發行股份被視為本公司股本中一股每股面值0.0005港元之繳足普通股(「削減股本股份」)。每股面值為0.1港元之法定而未發行之本公司股本於削減股本後拆細(「股份拆細」)為200股每股面值0.0005港元之股份(「拆細股份」)。因削減股本產生之進賬計入本公司之實繳盈餘賬中，並用以抵銷本公司之累積虧損。

削減股本及股份拆細生效後，每20股新削減股本股份及拆細股份合併為本公司股本中一股每股面值0.01港元之股份(「股份合併」)。

- (2) 根據本公司於二零零二年十月七日舉行之股東特別大會(「股東特別大會」)上通過之普通決議案，於二零零二年十月七日每股面值0.01港元之每股當時已發行及未發行普通股拆細為5股每股面值0.002港元之股份。
- (3) 於二零零三年三月二十日，本公司與兩名獨立投資者訂立有條件認購協議，據此，江可伯先生及毛玉萍女士以每股0.8港元之價格分別認購本公司每股面值0.01港元之新股份6,000,000股及5,900,000股。該等新股份與現有股份於所有方面享有同等權益。該項認購於二零零二年四月八日完成。

### 30. 儲備

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	累積虧損 千港元	總額 千港元
<b>本公司</b>				
於二零零一年四月一日	167,079	51,286	(295,949)	(77,584)
削減股本產生之進賬	—	118,454	—	118,454
抵銷累積虧損	—	(118,454)	118,454	—
本年度虧損淨額	—	—	(48,794)	(48,794)
於二零零二年三月三十一日	167,079	51,286	(226,289)	(7,924)
發行股份	9,401	—	—	9,401
本年度虧損淨額	—	—	(6,698)	(6,698)
於二零零三年三月三十一日	<u>176,480</u>	<u>51,286</u>	<u>(232,987)</u>	<u>(5,221)</u>

本集團之特別儲備指被本集團收購之附屬公司於收購當日之股份面值與因收購而發行之股份面值兩者之差額。

本公司之實繳盈餘指環球飲食文化集團有限公司(前稱Everwin Capital Limited)及其附屬公司之基本綜合資產淨值與本公司根據於一九九七年進行之集團重組所發行之股份面值兩者之差額。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 30. 儲備 (續)

根據百慕達公司法，除滾存溢利外，一間公司之實繳盈餘賬亦可供分派予股東。然而，倘發生以下情況，則該公司不得宣派或支付股息或從實繳盈餘中作出分派：

- (a) 該公司無法或在付款後未能償還到期之債務；或
- (b) 該公司資產之可變現價值將會因此而低於其負債、已發行股本及股份溢價賬之總和。

於二零零三年三月三十一日及二零零二年三月三十一日，本公司並無儲備可供分派予股東。

### 31. 少數股東權益

#### 本集團

於若干附屬公司之投資乃按於該等附屬公司各自之股權百分比，以本集團及少數股東之股本及貸款之方式作出。相對上，以貸款方式作出之投資較以股本方式作出者重大，而全數金額被視為準股本。在該等情況下，該等附屬公司之虧損由少數股東分擔，惟所分擔之虧損不得超逾彼等之股本及貸款投資之總金額。

### 32. 未撥備遞延稅項

於二零零三年三月三十一日，未撥備遞延稅項資產之主要組成部份如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
下列項目形成時差導致之稅務影響：		
折舊免稅額與會計折舊之差額	1,863	1,061
未運用之稅務虧損	29,772	28,545
	<u>31,635</u>	<u>29,606</u>



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 32. 未撥備遞延稅項 (續)

本集團於本年度之未撥備遞延稅項撥回數額如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
下列項目形成時差導致之稅務影響：		
折舊免稅務與會計折舊之差額	802	3,838
稅務虧損	1,227	2,487
	<u>2,029</u>	<u>6,325</u>

由於未能肯定未運用之稅務虧損會否於可見未來運用，因此並無就可用以抵銷未來溢利之未運用稅項虧損在財務報告中確認為遞延稅項資產。

於年結日，本公司並無重大之未撥備遞延稅項。

### 33. 已抵押資產

於二零零三年三月三十一日，本集團已將若干資產抵押予銀行，以取得授予本公司及其附屬公司之一般信貸融資。已抵押資產之賬面值之詳情如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
租約土地及樓宇	33,000	34,760
已抵押銀行存款	3,319	6,836
	<u>36,319</u>	<u>41,596</u>



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 34. 或然負債

於二零零三年三月三十一日，本集團及本公司並無重大或然負債。

於二零零二年三月三十一日，本公司作出公司擔保及將銀行貸款抵押，以取得授予附屬公司之一般銀行融資。於二零零二年三月三十一日已動用款額約為31,335,000港元。

### 35. 資本承擔

於二零零三年三月三十一日，本集團已訂約而尚未於財務報告中撥備之收購物業、機器及設備承擔約為194,000港元(二零零二年：283,000港元)。

於二零零三年三月三十一日，本公司並無資本承擔。

### 36. 購股權

根據在股東特別大會上通過之普通決議案，本公司根據本公司之股東於一九九七年八月二十七日通過書面決議案而採納之購股權計劃(「舊計劃」)經已終止，再無任何其他效力。自舊計劃採納以來，概無根據該計劃授出購股權。

本公司之現有購股權計劃(「該計劃」)乃根據在股東特別大會上通過之普通決議案採納，其基本目的為給予董事及合資格僱員獎勵。該計劃將於二零一二年十月六日期滿。根據該計劃，本公司之董事會可酌情將購股權授予合資格僱員，包括本公司或其任何附屬公司之執行董事、供應商、客戶、顧問或諮詢人及合營夥伴或業務聯盟，以認購本公司之股份。

於二零零三年三月三十一日，根據該計劃已授出但仍未行使之購股權所涉及之股份數目為9,600,000股(二零零二年：無)，佔本公司於該日之已發行股本2.69%(二零零二年：無)。根據該計劃可授出之購股權所涉及之股份總數，在末得本公司股東事先批准前，不得超逾本公司於任何時間已發行股份之30%。於任何一年內可授予任何個人之購股權所涉及之股份數目，在末得本公司股東事先批准前，不得超逾本公司於任何時間已發行股份之1%。授予主要股東或獨立非執行董事之購股權倘超逾本公司股本之0.1%或其價值超逾5,000,000港元，必須事先獲得本公司股東之批准。

授出之購股權必須於授出日期起計21日內接納，並於接納時就每份購股權支付1港元。購股權於購股權授出日期起至該日後第十週年當日止期間行使。行使價由本公司董事釐定，惟不會低於股份於授出日期在聯交所之收市價、股份於緊接購股權授出日期前五個交易日在聯交所之平均收市價或股份之面值(以最高者為準)。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 36. 購股權 (續)

下表披露本公司董事及本集團之諮詢人所持有之購股權計劃詳情及該等所持購股權於本年度之變動：

	授出日期	行使期間	行使價	於本年度授出 並於二零零三年 三月三十一日 仍未行使
董事	二零零三年 三月二十七日	二零零三年三月二十八日至 二零零六年三月二十七日	0.27港元	7,200,000
諮詢人	二零零三年 三月二十七日	二零零三年三月二十八日至 二零零六年三月二十七日	0.27港元	2,400,000
				9,600,000

於本年度，就董事接納獲授之購股權而收取之總代價為4港元(二零零二年：無)。

概無就於本年度授出之購股權之價值而在收入報表中確認任何費用(二零零二年：無)。

### 37. 經營租約

本集團及本公司作為承租人

於結算日，本集團於下列到期日就租賃物業之不可撤銷經營租約下之日後最低租金款項如下：

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	25,623	28,633	492	—
第二年至第五年(包括首尾兩年)	22,818	16,309	—	—
五年以上	760	—	—	—
	49,201	44,942	492	—

經營租約款項即本集團及本公司就其若干辦公室及食肆物業應付之租金。議定租約之平均年期為三年，租金為固定或按照營業額之8%至10%計算。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 37. 經營租約 (續)

#### 本集團作為出租人

年內賺取之物業租金收入為554,000港元(二零零二年：無)。賬面值為8,000,000港元而持作出租之租約土地及樓宇預期持續產生8%之租金收益。所持之租約土地及樓宇於未來三年已有承諾之租客。

於結算日，本集團經已與一名租客就以下之日後最低應付租金訂約：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	660	—
於第二至第五年(包括首尾兩年)	715	—
	<u>1,375</u>	<u>—</u>

### 38. 關連人士之交易

年內，本集團曾與關連人士進行下列重大交易：

- (a) 年內，黃先生擁有實益權益之公司玉皇朝出版有限公司墊款合共5,000,000港元(二零零二年：無)。該筆貸款由黃先生擔保，以最優惠貸款利率加年息1.5厘計息，並須於二零零三年十二月十六日償還。年內，並無償還該筆墊款，並已就該筆墊款撥備應計利息約48,000港元。
- (b) 年內，合共償還為數74,349,000港元予本公司之前主要股東Forever Rich Profits Limited(「Forever Rich」)。於上年度，一名視作本公司前主要股東楊受成先生(「楊先生」)墊款合共22,670,000港元。該筆貸款乃無抵押，以最優惠貸款利率加年息1厘計息，及並無固定之還款期。於二零零一年十二月一日，為數合共61,302,000港元轉讓予Forever Rich。於去年，Forever Rich墊款合共10,580,000港元。該筆貸款乃無抵押，以最優惠貸款利率加年息1厘計息，及並無固定之還款期。於本年度，已就Forever Rich之該筆墊款撥備應計利息約1,082,000港元。於上年度，並無向楊先生或Forever Rich作出償還，並已分別就該等墊款撥備應計利息約2,256,000港元及1,385,000港元。



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 38. 關連人士之交易 (續)

(c) 本集團亦與一名被視為前主要股東之人士擁有實益權益之多間公司進行下列交易：

訂約公司	交易性質	年期	截至二零零三年 三月三十一日 止年度 涉及之金額 千港元	截至二零零二年 三月三十一日 止年度 涉及之金額 千港元
華凱(香港)有限公司 (附註1及5)	採購食品	不適用	201	2,449
新報有限公司 (附註1及5)	已付廣告費	不適用	—	171
瑋益有限公司 (附註1及5)	已付廣告費	不適用	—	42
紀康有限公司 (附註2及5)	已付經營 租約租金	二零零零年六月二日起 每月市值租金為14,000港 元(包括差餉)	42	169
Emperor Investment (Management) Limited (「EIML」)(附註2及5)	已付管理費	二零零零年四月一日起至 二零零一年九月三十日 止期間·每月70,000港元； 二零零一年十月一日起至 二零零二年三月三十一日 止期間·每月30,000港元	—	600
EIML(附註2及5)	已付專業顧問費及 廣告代理佣金	不適用	130	548
Emperor Entertainment Limited(附註3及5)	已付宣傳費用	不適用	80	399
Strong Time Investments Limited(附註4及5)	已付經營租約租金	二零零二年四月六日起 每月市值租金41,000港元 (不包括差餉)	297	—
Ulferts of Sweden (Far East) Limited(附註2及5)	購買傢俬	不適用	—	67



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 38. 關連人士之交易 (續)

附註：

1. 華凱(香港)有限公司及新報有限公司均為英皇科技資訊有限公司(「英皇科技」)之間接全資附屬公司。瑋益有限公司則為上市公司英皇科技擁有其70%間接權益之附屬公司，而楊先生被視為後者之主要股東。
2. 紀康有限公司、EML及Ulferts of Sweden (Far East) Limited均為上市公司英皇國際之間接全資附屬公司，而楊先生被視為後者之主要股東。
3. Emperor Entertainment Limited為聯交所創業板上市公司英皇娛樂集團有限公司之間接全資附屬公司，而楊受成先生被視為後者之主要股東。
4. Strong Time Investments Limited為楊先生之妻子間接控制之公司。
5. 楊先生自Forever Rich於二零零二年七月二日完成出售股份予Super Empire Investments Limited後，已不再視為本公司之主要股東。

### 39. 主要附屬公司詳情

於二零零三年三月三十一日，本公司主要附屬公司之詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 營業地點	已發行 股本之面值	本集團應佔 已發行股本 之百分比	主要業務
億動有限公司	香港	10,000港元	100%	持有物業
世紀創建有限公司	香港	10,000港元	100%	持有物業
環球飲食文化集團有限公司 (前稱Everwin Capital Limited)	英屬處女群島	10,000美元	100%	投資控股
元綠壽司(香港)有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
環球飲食貿易有限公司	香港	2港元	100%	本集團之採購代理
Global Mission Holdings Limited	英屬處女群島	1美元	100%*	投資控股



## 財務報告附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

### 39. 主要附屬公司詳情 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 股本之面值	本集團應佔 已發行股本 之百分比	主要業務
昌佳有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
金賞有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
Jade Dynasty Multi-Media Limited	薩摩亞	1美元	100%*	投資控股
啟田有限公司	香港	100港元	51%	經營食肆
Mass Success Limited	英屬處女群島	1美元	100%	投資控股
慶年有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
耀邦有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
Royal Grace Limited	香港	100港元	51%	經營合資壽司吧食肆
Scorewell Investments Limited	英屬處女群島	1美元	100%*	投資控股
State Wing Limited	香港	100港元	51%	經營食肆
水車屋日本料理(九龍) 有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆

\* 除由本公司直接持有之附屬公司外，所有附屬公司均由本公司間接持有。

上表載列本公司對本集團業績或資產有主要影響之附屬公司。本公司董事認為詳列其他附屬公司之資料將令篇幅過長。

於年終或年內任何時間，各附屬公司概無任何未償還之借貸資本。